انصارالله یمن از دل گروهی به نام «شباب المومنین» درآمد، که اوایل دهه ۱۹۹۰ (۱۳۷۰) در استان صعده تاسیس شد. شباب المومنین (جوانان مومن) به دنبال احیای جایگاه مذهب زیدی در جامعه یمن و استفاده از قدرت سازماندهی آن در مقابل گروه‌های وهابی سنی فعال در یمن بود. در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، حوثی‌ها مبارزات خود را علیه دولت علی عبدالله صالح، رئیس جمهور وقت یمن آغاز کردند که ۶ سال به طول انجامید و در نهایت به آتش بس منجر شد اما با آغاز جنبش‌های مردمی در جهان عرب موسوم به «بهار عربی» بار دیگر یمن به صحنه درگیری این گروه با دولت تبدیل شد. پس از آغاز درگیری نظامی میان حوثی‌ها و دولت یمن، علی عبدالله صالح حوثی‌ها را عامل ایران معرفی می‌کرد. اما مدارک افشاشده توسط ویکی لیکس نشان می‌دهد که برآوردهای اطلاعاتی آمریکا در آن مقطع (۲۰۰۴) به بعد، شواهد تسلیح حوثی‌ها توسط ایران را ناکافی می‌دانست.

قدرت گرفتن حوثی‌ها در یمن موجب شد تا عربستان سعودی در ۲۵ مارس ۲۰۱۵ (۶ فروردین ۱۳۹۴) به رهبری ائتلافی از چند کشور عربی دیگر، جنگی را علیه این گروه شبه‌نظامی آغاز کند که بسیاری این جنگ را علیه گروه نیابتی و تحت حمایت مستقیم جمهوری اسلامی ایران تعریف کردند. مقام‌های آمریکایی در دسامبر ۲۰۱۷ (آذر ۱۳۹۶) با نمایش لاشه یک موشک، که گفته شد از یمن به عربستان شلیک شده بود، آن را سند غیرقابل انکار حمایت تسلیحاتی ایران از حوثی‌ها خواندند. ایران اما مستندات آمریکا را ساختگی و جعلی خواند.

با این حال ریاض که نتوانست با حضور نظامی در یمن به اهداف خود دست پیدا کند، در جریان مذاکرات برای ازسرگیری روابط با ایران، بارها از تهران خواسته بود تا مانع از تداوم حملات انصارالله یمن به خاک عربستان شود. مذاکرات صلح میان ریاض و حوثی‌های یمن با میانجیگری عمان پس از کاهش تنش میان ایران و عربستان، وارد فاز جدیدی شد.

لشکر ۹ بدر ارتقاء یافت و زیرنظر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق قرار گرفت. عدنان ابراهیم، معروف به ابوعلی بصری از سال ۱۳۶۷ تا سال ۱۳۸۰، جمال جعفر ملقب به ابومهدی المهندس در سال ۱۳۸۱ شمسی و در آخر هادی العامری از سال ۱۳۸۱ شمسی تا امروز رهبری این گروه را به عهده داشته‌اند.

مجلس اعلاي اسلامی عراق، پس از عملیات سقوط صدام در سال ۱۳۸۲ شمسی برابر با سال ۲۰۰۳ میلادی، سپاه بدر را به سازمان بازسازی و توسعه بدر تغییر داد. از طرف دیگر محمدباقر حکیم، رئیس وقت مجلس اعلا اعلام کرد که وظیفه نظامی این سپاه با سقوط صدام تمام شده است. این سازمان در اسفند سال ۱۳۹۰ برابر با مارس ۲۰۱۲ از مجلس اعلاي اسلامی عراق جدا شد و به صورت سازمان سیاسی و نظامی مستقل، فعالیت خود را ادامه داد. پس از فرمان نوری مالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق در تشکیل نیروهای بسیج مردمی و فتوای آیت‌الله سیستانی برای مبارزه با داعش، سازمان بدر گروه اصلی تشکیل‌دهنده حشدالشعبی بود.

با این حال ریشه تأسیس این گروه شبه‌نظامی را باید در جنگ ایران و عراق جست‌وجو کرد؛ پس از آزادسازی خرمشهر در خرداد ۱۳۶۱، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصمیم به تشکیل گردان‌هایی از مجاهدین عراقی گرفت تا در کنار نیروهای ایرانی علیه رژیم بعث بجنگد. تیپ ۹ بدر در اوایل سال ۱۳۶۴ شمسی برابر با سال ۱۹۸۵ تشکیل و در اواخر سال ۱۳۶۵ به